Die Überschrift lautet: «*Utrum Deus operetur in operatione naturae.*» Die einleitenden Erwägungen, in denen Thomas das pro und contra erörtert, finden ihren Abschluß in der ersten These: «*Respondeo dicendum, quod simpliciter concedendum est, Deum operari in natura et voluntate operantibus.*»

Das sei aber, fährt er fort, von einigen nicht richtig verstanden worden, die irrtümlicherweise Gott in der Weise alles Wirken der Natur zugeschrieben hätten, daß das Naturding nichts wirke durch eigene Kraft. Zu dieser Behauptung seien sie aus verschiedenen Gründen gekommen. Nachdem er diese Gründe, die uns hier nicht interessieren, ausführlich widerlegt hat, schließt er ab mit der zweiten These, die so lautet: «*Non ergo sic est intelligendum, quod Deus in omni re naturali operetur, quasi res naturalis nihil operetur, sed quia in ipsa natura vel voluntate operante Deus operatur. Quod quidem qualiter intelligi possit, ostendendum est.*»

In vielfacher Weise könne nämlich ein Ding die Ursache des Wirkens eines anderen Dinges sein: «*uno modo quia ei tribuit virtutem operandi*», wie Aristoteles im achten Buche der Physik sage, daß das generans das Leichte und Schwere bewege, insoweit es die Kraft gebe, durch die solche Bewegung erfolge. «*Et hoc modo Deus agit omnes actiones naturae, quia dedit rebus naturalibus virtutes, per quas agere possunt, non solum sicut generans virtutem tribuit gravi et levi, et eam ulterius non conservat, sed sicut continue tenens virtutem in esse, quia est causa virtutis collatae non solum quantum ad fieri sicut generans, sed etiam quantum ad esse, ut sic possit dici Deus causa actionis in quantum causat et conservat virtutem naturalem in esse.*» Auf diese beiden Punkte, das ursprüngliche Verleihen der Kraft zum Wirken und ihre Erhaltung, will, wie wir schon wissen, P. St. das Mitwirken Gottes mit dem Wirken der geschaffenen Ursachen beschränken und redet sich ein, damit den Gedanken des hl. Thomas wiederzugeben. Wie sehr er sich darin täuscht, sehen wir daraus, daß Thomas so fortfährt:

«*Sed quia nulla res per seipsam movet et agit nisi sit movens non motum, tertio modo dicitur una res esse causa actionis alterius in quantum eam movet ad agendum.*» Und daß diese dritte Art des

göttlichen Mitwirkens auf die beiden ersten nicht zurückgeführt und sachlich mit ihnen identifiziert werden darf, wie St. es versucht hat, hebt Thomas ausdrücklich hervor, indem er hinzufügt: « in quo non intelligitur collatio aut conservatio virtutis activae, sed applicatio virtutis ad actionem, sicut homo est causa incisionis cultelli ex hoc ipso quod applicat acumen cultelli ad incidendum movendo ipsum. » Es ergebe sich also mit Notwendigkeit, daß Gott die Ursache eines jeden Wirkens des Naturdinges auch dadurch sei, daß er dessen Kraft zum Wirken bewege und appliziere (« ut movens et applicans virtutem ad agendum »).

Aber noch eine vierte Weise des göttlichen Mitwirkens kennt der hl. Thomas. Er fährt nämlich nach einigen kurzen Bemerkungen über das werkzeugliche Wirken so fort: « Unde quarto modo unum est causa actionis alterius, sicut principale agens est causa actionis instrumenti. Et hoc modo etiam oportet dicere, quod Deus est causa omnis actionis rei naturalis. Quanto enim aliqua causa est altior, tanto est communior et efficacior, et quanto est efficacior, tanto profundius ingreditur in effectum et de remotori potentia ipsum reducit in actum. In qualibet autem re naturali invenitur quod est ens et quod est res naturalis et quod est talis vel talis naturae. Quorum primum est commune omnibus entibus, secundum omnibus rebus naturalibus, tertium in una specie, et quartum, si addamus accidentia, est proprium huic individuo. Hoc ergo individuum agendo non potest constituere aliud in simili specie, nisi prout est instrumentum illius causae, quae respicit totam speciem et ulterius totum esse naturae inferioris. Et propter hoc nihil agit in speciem in istis inferioribus nisi per virtutem corporis coelestis, nec aliquid agit ad esse nisi per virtutem Dei. Ipsum enim esse est communissimus effectus, primus et intimior omnibus aliis effectibus, et ideo soli Deo competit secundum virtutem propriam talis effectus. . . . Sic ergo Deus est causa omnis actionis, prout quodlibet agens est instrumentum divinae virtutis operantis. »

Um aber die Unmittelbarkeit des göttlichen Wirkens in den Dingen zu erklären, fährt er so fort: « Sic ergo si consideremus supposita agentia, quodlibet agens particulare est immediatum ad suum effectum. Si autem consideremus virtutem qua fit actio, sic virtus superioris causae erit immediatior effectui quam virtus inferioris; nam virtus inferior non coniungitur effectui nisi per virtutem superioris. . . . Sic ergo oportet virtutem divinam adesse cuilibet rei agenti, sicut

virtutem corporis coelestis oportet adesse cuilibet corpori elementari agenti. Sed in hoc differt, quia ubicunque est virtus divina, est essentia divina, non autem essentia corporis coelestis est ubicunque est sua virtus, et iterum Deus est sua virtus, non autem corpus coeleste. Et ideo potest dici quod Deus in qualibet re operatur in quantum eius virtute quaelibet res indiget ad agendum. Non autem potest proprie dici quod coelum agat in corpore elementari, licet eius virtute corpus elementare agat. »

Das Letztgesagte verstehe ich so, daß man von Gott sagen könne, daß, weil seine Kraft in allen Dingen ist, und er seine Kraft ist, er auch *supposital*¹ in allen Dingen wirke.